
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 144/SPOLMUN del 15-09-2023

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI SOSTA
CON RIMOZIONE FORZATA E DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SAN MICHELE PER
FESTA PATRONALE SETTEMBRE 2023 - PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
 

VISTE le richieste presentate dalla Parrocchia di San Michele in data :
-  31 luglio 2023 con Prot.Gen.n. 18433/23;
-  31 luglio 2023 con Prot.Gen.n. 18434/23;
VISTA  la richiesta presentata dal presidente del consorzio ambulanti di Agliana (PT) in data :
-  08 settembre 2023 con Prot.Gen.n.21055/23
 con le quali chiedono, al fine di consentire lo svolgimento della Festa Patronale di San Michele 2023,
l’istituzione temporanea di divieto di transito e di divieto di sosta con rimozione forzata per i giorni 22,
23, 24, 29, 30 settembre 2023 e per il giorno 01 ottobre 2023 nelle  vie e nelle piazze cittadine: Via
Casello, Via San Michele e Piazza Don Ferruccio Bianchi, in relazione al calendario delle iniziative;
VISTO la relazione tecnica di analisi safety datata 24 agosto 2023 e presentanta in data 13 settembre
2023 tramite email  e valutata la natura e la composizione del momento aggregativo che si caratterizza
nella forma singola, senza arrecare previsioni di ammassamento degli astanti in un unico spazio bensì
di gruppi differenziati e posti a distanza tra loro, che godono di adeguate vie di esodo naturale per la
presenza di più strade perpendicolari o longitudinali rispetto alle aree di occupazione, ciò a classificare
l'iniziativa, in ossequio alle disposizioni di cui alla Direttiva M.I. n. 11001/110 (10) del 28.7.2017 e
direttiva successiva n. 11001/1/110/C10 del 18.7.2018 e nel rispetto delle linee guida per i
provvedimenti di Safety da adottare nei processi di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni,
la risultante di valutazione sul livello di rischio rientra nella fascia "basso" avendo riportato un
punteggio  totale di 13 quindi inferiore al parametro fissato in punti 15 (tabella per la classificazione del
rischio "safety": variabili legate all'evento e variabili legate al pubblico);
VISTO il sopralluogo effettuato in data 01 agosto 2023, dal personale della Polizia Municipale, da
dove non  sono emerse criticità riguardo alla chiusura, seppur temporanea, delle strade e delle piazze
cittadine e quindi non vi sono  limitazioni, intralcio od ostacoli alla circolazione dei mezzi di soccorso e
dei mezzi adibiti a servizio di polizia o di antincendio nell'area interessata dalla manifestazione in
premessa;
RAVVISATA la necessità di istituire i necessari provvedimenti per la circolazione stradale, al fine di
consentire in sicurezza lo svolgimento della manifestazione in premessa indicata;
VISTO il Decreto del Sindaco di Agliana n. 11/SD del 27 aprile 2023, con il quale sono state
determinate le attribuzioni del Responsabile dell'U.C.O. n. 3 "Polizia Municipale";
SENTITO il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 92 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285;

                                                                                          O R D I N A

1. Che, al fine di consentire in sicurezza lo svolgimento degli spettacoli in programma nell'ambito
della Festa Patronale di San Michele, siano chiuse al transito veicolare e sia istituito il divieto di
sosta con rimozione forzata su entrambi i lati pertutti i veicoli, compresi quelli dei residenti delle
vie e piazze interessate dalla manifestazione, dalle ore 18.00 alle ore 24.00 e comunque fino al
termine della manifestazione in programma, per i giorni  22, 23, 24, 29, 30 settembre 2023 e per il
giorno 01 ottobre 2023, nelle strade e piazze cittadine di seguito elencate:



- Via Casello, chiusa al transito all'altezza del fontanello (fronte al Cimitero Comunale di San
Michele) fino a Piazza Don Ferruccio Bianchi, con   svolta obbligatoria a sinistra all'intersezione
con Via Don Sinibaldo Sottili;

- Via del Calice, fronte Circolo "Vacchereccia", chiusa al transito nel tratto compreso tra Via
Casello e Via San Michele;

- Via San Michele,comprese le aree di sosta, chiusa al transito dall'intersezione con Via Reno fino
all'intersezione con Via del Calice (Piazza Don Ferruccio Bianchi), con svolta obbligatoria a
destra in Via Reno (ad eccezione di domenica 24 settembre 2023);

- Via  del Calice, chiusa al transito dall'intersezione con Via Panaro fino  Piazza Don Ferruccio
Bianchi , con svolta obbligatoria a sinistra in Via Panaro;

- Piazza Don Ferruccio Bianchi, chiusa al transito su tutta l'area della Piazza e divieto di sosta
con rimozione forzata nel parcheggio di Piazza Don Ferruccio Bianchi adiacente al Circolo
"MCL";

2. Che, domenica 24 settembre 2023 in occasione della fiera denominata "Fiera Promozionale di
San Michele", dalle ore 06.00 alle ore 24.00 e comunque fino al termine della manifestazione in
programma, sia chiusa al transito veicolare e istituito il divieto di sosta con rimozione forzata su
entrambi i lati per tutti i veicoli, compresi quelli dei residenti, nella Via San Michele e nelle aree
di sosta ad essa contigue, nel tratto compreso fra l'intersezione con Via Ticino fino
all'intersezione con Via del Calice  (Piazza Don Ferruccio Bianchi), con svolta obbligatoria a
sinistra in Via Ticino;

3. Che durante la vigenza delle limitazioni di cui al punto 1) e 2) sia collocata idonea segnaletica
di chiusura della circolazione veicolare  in corrispondenza delle seguenti intersezioni: Via
Casello/Via Don Sinibaldo Sottili, Via San Michele/Via Reno (per il giorno 24 settembre 2023 Via
San Michele/Via Ticino),   Via del Calice/Via Panaro, nonchè adeguata segnalazione delle
limitazioni di cui al punto 1) e 2) mediante la collocazione di cartelli recanti l'indicazione di
itinerari,  percorsi o direzioni alternativi disponibili;

4. Sono esonerati dalla limitazione di cui al punto 1) e 2) i veicoli in uso alle Forze dell'Ordine, di
Soccorso e di emergenza, nonchè i veicoli in uso all'organizzazione o da questa autorizzati in
relazione agli eventi di volta in volta in programma, limitatamente alle fasi di allestimento ed
esposizione dei banchi;

5. Le linee pubbliche dei bus dovranno adottare un percorso alternativo;

6. La collocazione e la successiva rimozione  della segnaletica stradale specificata ai punti 1),  2) e
 3), nonché la riapertura della viabilità in condizioni di sicurezza sarà a carico degli organizzatori
della manifestazione,  che dovrà avvalersi di personale idoneo alle operazioni necessarie;

Agli organizzatori dell'evento è fatto obbligo:

- adottare tutte le misure necessarie per un sicuro e regolare svolgimento della manifestazione;
- di non lasciare rifiuti sulle aree pubbliche e di osservare tutte le cautele per quanto attiene il
pericolo di incendi;
- di assicurare che non sia arrecata offesa all'ambiente, alle strade ed ai relativi manufatti.
Eventuali danni dovranno essere immediatamente segnalati all' Ente proprietario.



Manda a dare notizia al pubblico del presente provvedimento mediante la collocazione della prescritta
segnaletica di legge da apporsia cura del Comitato Organizzatore con l’ausilio dell’Ufficio Tecnico
Comunale, e limitatamente ai divietidi sosta, almeno 48 ore dalla vigenza degli stessi.

I richiedenti, tramite e-mail indirizzata al Comando di PoliziaMunicipale, sono obbligati a dichiarare
l'inizio della manifestazione e la corretta collocazione della prescritta segnaletica come richiesto da
Ordinanza emessa dalla Polizia Municipale del Comune di Agliana.

L’Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Municipale, unitamente agli altri Organi di
Polizia, per quanto dicompetenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

A norma dell'art. 3,comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza può
essere proposto da chiunque vi abbia interesse, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 recante
Nuovo codice del processo amministrativo, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso giurisdizionale
presso il Tribunale amministrativo regionale dellaToscana o, alternativamente, entro 120 giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'articolo 37 del Codice della strada, approvato con decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e nel rispetto delle formalità stabiliti dall'articolo 74 del Regolamento
di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495.

Si trasmette copia della presente ordinanza ai seguenti Organi:
PREFETTURA - QUESTURA - CARABINIERI - VV.FF.PT -  UFFICIO TECNICO - AUTOLINEE
TOSCANE - 118 -
STAMPA - ALIA - SITO INTERNET COMUNALE - RICHIEDENTI
Agliana, 15-09-2023 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


